
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 21/2023 

 
OGGETTO: Variazioni di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 in 

esercizio provvisorio – applicazione quota avanzo vincolato presunto 2022 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 9,45 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2022/2024; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 03/08/2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025; 

Richiamati: 

- l’art. 151 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che gli enti locali deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre dell’esercizio precedente, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale; 

- l’art. 163, comma 3 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che l’esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con Decreto del Ministero dell’Interno; 

- il Decreto del 13.12.2022 e la successiva Circolare n. 128/2022 del Ministro dell’Interno con cui è stato 
prorogato al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali autorizzando  sino a tale data, l’esercizio provvisorio del bilancio. 

 
Visti: 

- il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 punto 4.2 lett. h); 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 punto 8.11 
secondo cui “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito 
l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta 
delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente. 
Sono altresì consentite, con delibera di giunta, le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e 
dei programmi limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del 
personale all’interno dell’ente”; 

- l’articolo 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2020 secondo cui “L'organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al 
comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel 
corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies”; 

- l’art.187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Le quote del risultato presunto derivanti 
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, 
come posta a se' stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento 
di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è 
consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio 
provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al 
comma 3-quinquies”; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella 
mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 



contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 
variazioni sono di competenza della Giunta”. 

- la propria deliberazione n. 10 del 21.01.2023, con la quale è stato approvato il progetto e il quadro 
economico, per una spesa complessiva di € 3.159,00, a valere sui Fondi PNRR M1C1 Misura 1.4.3 
“Adozione APP IO” (CUP J11F22001890006); 

- la propria deliberazione n. 19 del 18.02.2023, con la quale è stato approvato il progetto e il quadro 
economico, per una spesa complessiva di € 16.996,00, a valere sui Fondi PNRR M1C1 Misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PAGO PA” (CUP J11F22001900006); 

Richiamata la propria deliberazione n. 13 del 28/01/2023 avente ad oggetto: ”Approvazione avanzo 
presunto 2022 e determinazione quote vincolate”; 
 
Preso atto della necessità di applicare parte della quota vincolata del risultato presunto di amministrazione 
2022 ai fini dell’esecuzione delle procedure di affidamento previste dai progetti, per un importo complessivo 
pari a € 20.155,00; 

Ritenuto: 

- di adeguare, per le motivazioni illustrate nella relazione allegata parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, gli stanziamenti del bilancio nell'annualità 2023 del bilancio di previsione 
assestato 2022/2024; 

- di applicare parte dell’avanzo vincolato presunto 2022 per complessivi 20.155,00 euro alla parte 
capitale del bilancio; 

- di variare in esercizio provvisorio l’annualità 2023 del bilancio di previsione assestato 2023/2025 come 
risulta dall’allegato A) Variazioni entrata e spesa nella parte capitale del bilancio, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Dato atto che è assicurato l’equilibrio di bilancio di competenza, come risulta dall’allegato B) Prospetto 
attestante il permanere dell’equilibrio di bilancio - che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Visto il parere del Collegio dei Revisori in data 1.3.2021; 

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 - comma 1° - e art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 n. 267; 

Con voto unanime, 

DELIBERA 

1) Di apportare le variazioni in esercizio provvisorio all’annualità 2023 del bilancio di previsione assestato 
2022/2024 come risulta dai seguenti prospetti sull'esercizio 2023 in entrata e spesa per euro 20.155,00 
con applicazione di avanzo vincolato presunto 2022. 

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA 

CATEGORIA 

IMPORTO 

CODICE E 
NUMERO 

DENOMINAZIONE 

T
ito

lo
 

T
ip

ol
og

ia
 

C
at

eg
or

ia
 

1 2 3 

   AVANZO VINCOLATO + 3.159,00 

   AVANZO VINCOLATO + 16.996,00 

   SOMMA ALGEBRICA  20.155,00 



 

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA 

CODICE E NUMERO 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
-

ag
gr

eg
at

o 

1 2  3 
01 03 2 202 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 CUP J11F22001890006 + 3.159,00 
01 03 2 202      PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 CUP J11F22001900006 + 16.996,00 
    SOMMA ALGEBRICA  20.155,00 

 

2) Di dare atto che è assicurato l’equilibrio di bilancio di competenza. 

3) Di dare atto che la presente deliberazione diverrà parte integrante del progetto di bilancio in corso di 
approvazione; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, il presente 
provvedimento verrà trasmesso all'organo consiliare in tempo utile ai fini della ratifica di competenza; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.» 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   04.03.2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  04.03.2023                  

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 25.02.2023              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  04.03.2023  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


